
STANOWISKO 

SEJMIKU WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO 

z dnia 21 marca 2016 r. 

 

w sprawie planowanej zmiany podległości ośrodków doradztwa rolniczego 

 
Sejmik Województwa Kujawsko-Pomorskiego wyraża swoje zaniepokojenie 

planowanymi zmianami systemu doradztwa rolniczego w Polsce, polegającymi na ponownym 

włączeniu wojewódzkich ośrodków doradztwa rolniczego w struktury administracji rządowej. 

Przygotowywane projekty nowelizacji ustawy o jednostkach doradztwa rolniczego oraz 

ustawy o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego 

Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach „Programu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020” przewidują m.in. zmianę podporządkowania 

ośrodków doradztwa rolniczego, które aktualnie podlegają samorządom województw. 

Opowiadamy się za utrzymaniem dotychczasowej zależności, która pozwoli samorządom 

województw na aktywne kreowanie polityki rozwoju wobec obszarów wiejskich i poprzez 

doradztwo umożliwi oddziaływanie na wprowadzanie postępu technologicznego  

w rolnictwie. 

W 2008 roku ośrodki doradztwa rolniczego podporządkowane zostały samorządom 

wojewódzkim, co skutkuje włączeniem ich w większym stopniu, niż to miało miejsce                                   

w przeszłości  w rozwój regionalny, za który odpowiedzialne są samorządy wojewódzkie.                      

Z kolei przeniesienie dotacji celowej na doradztwo rolnicze od wojewodów do ministra 

rolnictwa i rozwoju wsi daje ministrowi możliwość skutecznego wpływania na realizację 

zadań statutowych jednostek. Aktualnie ośrodki doradztwa rolniczego włączone są zarówno 

w rozwój regionalny, a także w realizację zadań wynikających zarówno z krajowej,  

jak i wspólnotowej polityki rolnej. 

 Poszczególne samorządy województw stopniowo włączają ośrodki doradztwa                               

rolniczego w regionalne systemy wspierania rolnictwa i tworzenia regionalnych strategii 

rozwoju. Część instrumentów Wspólnej Polityki Rolnej ma charakter scentralizowany, 

poprawa konkurencyjności sektora rolnego z poziomu regionalnego może być realizowana 

przede wszystkim poprzez wspieranie instytucji z otoczenia rolnictwa (m.in. doradztwo 

rolnicze, instytuty badawcze, uczelnie, regionalny system rolniczego kształcenia 

praktycznego). Celem tych działań winno być stworzenie jak najlepszych warunków dla 

transferu nowoczesnych technologii rolniczych i okołorolniczych do gospodarstw rolnych. 

Wraz z rozpoczęciem wdrażania PROW 2014-2020 ośrodki doradztwa rolniczego zostały 



włączone w Krajową Sieć Innowacji na rzecz rolnictwa podejmując już w 2015 roku szereg 

praktycznych działań dla powiązania nauki (uczelni i rolniczych instytutów naukowych), 

edukacji rolniczej (szkół rolniczych) oraz biznesu rolniczego i rolników. KPODR  

w Minikowie zakupując w 2015 roku 19 stacji meteorologicznych włączył się w tworzenie 

regionalnego systemu powiadamiania rolników o możliwościach wystąpienia zagrożenia 

agrofagami. Powszechnie panująca w województwie kujawsko-pomorskim susza wywołała 

również wielką dyskusję na temat monitorowania suszy lub posuch rolniczych i potrzeby 

podejmowania działań w zakresie racjonalnego gospodarowania zasobami wodnymi. Ośrodki 

doradztwa rolniczego wspólnie z instytutami rolniczymi i innymi podmiotami mogą w tych 

działaniach odegrać znaczącą rolę tworząc podwaliny regionalnego, niekomercyjnego 

systemu wspierania profesjonalnej produkcji rolniczej.  

Wszelkie prognozy dotyczące liczby gospodarstw rolnych mogących w przyszłości 

utrzymać się z rolnictwa wskazują na konieczność uruchamiania działań w kierunku 

wielozawodowości rolników i członków ich rodzin, dywersyfikacji dochodów oraz 

reorientacji zawodowej rozumianej jako wsparcie rolników i członków ich rodzin w zmianie 

zawodu i docelowo zmianie głównego zatrudnienia. W ostatnich 5 latach KPODR Minikowo 

wsparł ponad pięć tysięcy rolników i członków ich rodzin w zakresie reorientacji, połowa  

z tego grona ukończyła profesjonalne kursy zawodowe umożliwiające im podjęcie 

zatrudnienia w zawodzie innym niż rolnik, kilkaset osób zdobyło też zatrudnienie (stałe, 

tymczasowe lub założyło działalność). Pomimo niekorzystnych zapisów dotyczących 

wykorzystania Europejskiego Funduszu Społecznego na podobne cele w latach 2014-2020 

należy wyraźnie zarekomendować reorientację zawodową jako działanie do wdrożenia  

w całym kraju.  

Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Minikowie aktywnie włącza 

się w działania Samorządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego ukierunkowane  

na upowszechnianie postępu technologicznego i nowoczesnych technologii rolniczych, 

rozpowszechnianie dziedzictwa kulturowego i kulinarnego obszarów wiejskich oraz 

aktywizację społeczności wiejskiej. Współpraca z  samorządem województwa pozwala 

jednostce na skuteczne pozyskiwanie środków zewnętrznych, udział przychodów w budżecie                                       

z realizacji projektów i działalności gospodarczej kształtuje się powyżej 50%. Współpraca                      

z samorządem przyczynia się do osiągania wysokiego poziomu usług doradczych                                       

w województwie kujawsko-pomorskim.  

W latach 2009-2015 Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego  

w Minikowie zrealizował projekty, dla których instytucją wdrażającą był Samorząd 

Województwa Kujawsko-Pomorskiego, na ogólną kwotę 18.827.000 zł: 



1. Regionalny Program Operacyjny Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata  

2007-2013: 

- Utworzenie Wielofunkcyjnego Kompleksu Edukacyjno-Wystawienniczego w Minikowie 

poprzez rozbudowę i modernizację istniejących elementów infrastruktury (kwota 

dofinansowania wg umowy 2 217 tys. zł netto), 

- Utworzenie Ośrodka Edukacji Przyrodniczej Dolina Noteci oraz Ścieżki Dydaktycznej  

(kwota dofinansowania 231 tys. zł), 

- Twórczy Rozwój Ochrony i Promocji Natury w Województwie Kujawsko-Pomorskim 

(kwota dofinansowania 1 138 tys. zł), 

2. Program Operacyjny Kapitał Ludzki: 

- Czas na zmiany - reorientacja zawodowa rolników (2010-2012) kwota dofinansowania 

(702 tysiące zł), 

- NOWY ZAWÓD - NOWA SZANSA dla rolników i mieszkańców wsi Kujaw i Pomorza 

(2010-2015) Działania 8.1.2 POKL (kwota dofinansowania 13 396 tys. zł). 

3. Program Operacyjny "Zrównoważony rozwój sektora rybołówstwa i nadbrzeżnych 

obszarów rybackich 2007-2013" - poprzez Lokalną Grupę Rybacką „Nasza Krajna  

i Pałuki” (98 tys. zł).  

4. Program Rozwoju Obszarów Wiejskich - małe granty LEADER poprzez Lokalną 

Grupę Działania Partnerstwo dla Krajny i Pałuk (57 tys. zł). 

5. Dodatkowo KPODR Minikowo od 2009 r. zrealizował zadania przyznane  

z Regionalnego Sekretariatu Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich na łączną kwotę  

988 tys. zł. 

Sejmik Województwa Kujawsko-Pomorskiego apeluje o pozostawienie wojewódzkich 

ośrodków doradztwa rolniczego w gestii samorządów województw, zgodnie z wolą rolników 

najczęściej korzystających z usług doradczych. 

 

 

 

 

 

 
Otrzymują :  

1) Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi, 
2) Minister Środowiska, 
3) Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi Sejmu RP, 
4) Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi Senatu RP, 
5) Parlamentarzyści Województwa Kujawsko-Pomorskiego, 
6) Związek Województwa RP 


